
ISTITUTO COMPRENSIVO “Don G.Minzoni” –  

ARGENTA VIA XVIII APRILE N. 2/a – tel e fax 0532/805722 

       C.M. FEIC823006 – e-mail feic823006@istruzione.it –   

feic823006@pec.istruzione.it   

              C.F.: 93085180383 http://www.icdonminzoniargenta.edu.it 

 

  

Prot. n. 6902/VI.2 Argenta, 18/08/2022 

 

 

OGGETTO: Determina  a contrarre n. 56  per l’affidamento e l’esecuzione di servizi ai sensi dell’ art.  36 c.2 

lett.b  d.lgs 50 del 18 aprile 2016 e s.s.m.ii - CIG: Z58378069D                                                    

Premessa 

Preso atto delle delibere del consiglio Comunale n. 13 e 14 del 04/04/2021 e  n. 86 del 26/07/2021 ai sensi 

dell’art.134 di approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 dell’Amministrazione Comunale di 

Argenta relative al piano del  diritto allo studio, che prevede lo strumento della Partita di Giro previsto dall’ 

art. 9 del Decreto Interministeriale n° 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  l’art. 36 c.2 lettera b del d.lgs 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO quanto disposto dal D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

VISTO il decreto legge 76/2020  “decreto semplificazioni “ convertito in legge 120/2020; 
VISTO  il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure” convertito in legge n° 108/2021. 

 



ISTITUTO COMPRENSIVO “Don G.Minzoni” –  

ARGENTA VIA XVIII APRILE N. 2/a – tel e fax 0532/805722 

       C.M. FEIC823006 – e-mail feic823006@istruzione.it –   

feic823006@pec.istruzione.it   

              C.F.: 93085180383 http://www.icdonminzoniargenta.edu.it 

 

 

VISTI in particolare l’art. 1 Comma 1 e 2  del sopracitato decreto legge 76/2020 così come 

modificato con il decreto 77/2021;  

VISTA la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512;  

VERIFICATA  ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 

acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip. 

VISTO  il verbale n° 10 delibera 69 del C.D.I. del 22/12/2021 con il quale è stato approvato il 

Programma Annuale dell’Istituto 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) di questo Istituto approvato con delibera n. 

47 dal Consiglio di istituto del 28/11/2018;  

VISTI i vincoli di acquisto derivanti dall’utilizzo del portale www.acquistiinretepa.it e la vetrina delle 

convenzioni CONSIP; 

VISTO Il decreto dirigenziale protocollo  6901/VI.2 con il quale si attesta l’impossibilità di utilizzare il 

portale acquisti in rete e le convenzioni Consip 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei  

servizi e forniture necessari per la realizzazione del progetto sopra citato ai sensi dell’ articolo 

46 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

 CONSIDERATA la compatibilità economica degli acquisti derivanti dal presente bando;  

VALUTATO  che l’attivazione del  Progetto richiede i servizi  socio-educativi di Vigilante/tutor di sostegno 

e di integrazione a favore degli alunni dei plessi dell’ Istituto  Comprensivo  “Don G.Minzoni”  

di Argenta; 

 

DECRETA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio delle procedure di acquisizione in economia mediante procedura competitiva con 

negoziazione per l’acquisizione dei servizi socio-educativi di Vigilante/tutor di sostegno e di 

integrazione  dell’Istituto Comprensivo “Don G. Minzoni” di Argenta dell’anno scolastico 

2022/2023, - I fase ottobre – dicembre 2022 

 

Nello specifico saranno oggetto della gara i seguenti  servizi: 



ISTITUTO COMPRENSIVO “Don G.Minzoni” –  

ARGENTA VIA XVIII APRILE N. 2/a – tel e fax 0532/805722 

       C.M. FEIC823006 – e-mail feic823006@istruzione.it –   

feic823006@pec.istruzione.it   

              C.F.: 93085180383 http://www.icdonminzoniargenta.edu.it 

 

1. i servizi di vigilanza socio educativa dovranno essere erogati  presso la sede e  i plessi  dell’Istituto 

Comprensivo “Don G. Minzoni” di Argenta Via XVIII Aprile, 2/a  Argenta - 44011 (FE)  

            a partire da  100 ore settimanali  ( che potranno variare in base alla dotazione dei docenti in 

deroga in organico di fatto ) 

 

A seguito di indagine di mercato, saranno invitati almeno 5 operatori economici risultati idonei alla 

realizzazione del progetto. 

Art. 3 

L’importo stimato di spesa per l’acquisizione  dei servizi di cui all’art. 2, iva esclusa, è di euro 16.965,00 

(sedicimilanovecentosessantacinque/00) per il periodo ottobre dicembre 2022. 

 

 

Art. 4 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’ dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e 

successive modifiche e integrazioni, con esclusione delle offerte anormalmente basse individuate con i 

criteri di cui all’art.97 del D.lgs. 50/2016. 

Si precisa che la procedura sarà valida anche in presenza di una sola offerta. 

 

 

Art. 5 

Di precisare, sin da ora, che: 

- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno 

a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

- Il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del 

d.lgs n. 56/2017. Si procederà alla stipula del contratto immediatamente, stante l’inapplicabilità, 

l’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, comma 10, del d.lgs n. 56 del 2017. 

Per requisito di urgenza, il progetto prevede il perfezionamento dell’affidamento entro la fine di agosto, si 

procederà, quindi, alla stipula del contratto in attesa dell’esito dei controlli dei requisiti in capo 

all’affidatario, sulla sola base dell’autocertificazione, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs 56 del 2017 e 

dell’ articolo 8 comma 1 del DL 76/2020 trasformato in legge 120/2020. Qualora dall’esito dei controlli si 

evidenziasse una causa di esclusione il contratto sarà da ritenersi nullo anche in funzione 

dell’autocertificazione richiesta; 

 



ISTITUTO COMPRENSIVO “Don G.Minzoni” –  

ARGENTA VIA XVIII APRILE N. 2/a – tel e fax 0532/805722 

       C.M. FEIC823006 – e-mail feic823006@istruzione.it –   

feic823006@pec.istruzione.it   

              C.F.: 93085180383 http://www.icdonminzoniargenta.edu.it 

 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 de d.lgs 50/2016  e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Manuela Muscherà 

 

Art. 7 

L’istituzione, in funzione della realizzazione del preminente interesse pubblico perseguito, potrà richiedere 

al fornitore, nei casi previsti dall’art. 106 comma 12 d.lgs 50 del 18 aprile 2016, variazioni in aumento delle 

prestazioni fino allo concorrenza di un quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto, agli stessi 

patti, prezzi e condizioni del contratto originario senza diritto ad alcuna indennità, ad eccezione del 

corrispettivo relativo alle nuove prestazioni. 

 

Art. 8 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Manuela Muscherà 
firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi e per gli effetti dell'D.Lgs n. 39/1993 

 

Firmato digitalmente da MANUELA MUSCHERA'


		2022-08-19T10:59:01+0200
	MANUELA MUSCHERA




